



法鼓學校財團法人

109學年度

(自 109年 8月 1日 至 110年 7月 31日 止)

決 算 書

法鼓學校財團法人

決算書

109學年度

目 錄

一、決算總說明-----	1
二、平衡表-----	3
三、收支餘絀表-----	4
四、現金流量表-----	5
五、現金收支概況表-----	6
六、長期營運資產變動表-----	7
七、借款變動表-----	8
八、收入明細表-----	9
九、成本與費用明細表-----	10
十、銀行存款明細表-----	11
十一、應收款項明細表-----	12
十二、特種基金明細表-----	13
十三、什項資產明細表-----	14
十四、應付款項明細表-----	15
十五、最近3年財務分析表-----	16

法鼓學校財團法人

決算總說明

109 學年度

全 2 頁第 1 頁

壹、重要校務計畫實施績效：（計畫之實施內容、已完成或未完成之說明及因應改善措施）

一、營運計畫

- （一）以心靈環保為辦學理念之核心價值，培育兼具慈悲與智慧的領導者，探索人類未來，建設地球淨土。
- （二）建構國際教育村，營造多元學習，創新學術研究，建立全球淨化的典範與共識。

已完成或未完成之說明及因應改善措施：以上計畫係依本法人年度辦學理念為核心，透過所設學校建構多元教學環境，以培養跨領域學科素養、關懷生命、奉獻社會的各級領導人才。

二、重要長期營運資產增置計畫：無。

三、長期債務之舉借及償還：無。

四、其他重要計畫：無。

貳、決算概要：

一、收支餘絀情形

- （一）本學年度收入1億2,958萬659元，較本學年度預算數2億1,216萬元，減少8,257萬9,341元，約(38.92%)，主要係受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。
- （二）本學年度成本與費用1億9,623萬5,253元，較本學年度預算數2億1,118萬元，減少1,494萬4,747元，約(7.08%)，主要係受雜項支出減少所致。
- （三）以上總收支相抵後，計本期短絀6,665萬4,594元，較本學年度預算數98萬元，減少6,763萬4,594元，約(6,901.49%)，主要係受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。

二、現金流量結果

- （一）營運活動之淨現金流入2,145萬4,535元。
- （二）投資活動之淨現金流出20萬8,000元。
- （三）籌資活動之淨現金流出0元。
- （四）現金及約當現金之淨增2,124萬6,535元，係期末現金2億6,547萬3,967元，較期初現金2億4,422萬7,432元增加之數。

法鼓學校財團法人
決 算 總 說 明

109 學年度

全 2 頁第 2 頁

三、資產負債情況

- (一) 本學年度資產62億311萬5,494元，包括流動資產2億7,038萬7,866元、投資、長期應收款及基金24億元，及不動產、房屋及設備35億3,046萬3,095元、無形資產86萬5,669元、其他資產139萬8,864元。
- (二) 本學年度負債69萬5,000元，包括流動負債69萬5,000元。
- (三) 本學年度權益基金及餘絀62億242萬494元，包括權益基金59億324萬9,604元、賸餘2億9,917萬890元。

四、現金收支餘絀情形

本學年度現金賸餘2,124萬6,535元。其中經常門現金收入1億2,743萬7,186元、經常門現金支出1億598萬2,651元、購置動產、無形資產及其他資產現金支出20萬8,000元及購置不動產現金支出0元。

參、其他：

一、本學年度收支賸餘(短絀)原因及短絀因應改善措施

109學年度收支短絀6,665萬4,594元，扣除不產生現金流出之折舊及攤銷9,006萬2,602元，則收支為賸餘2,340萬8,008元，尚足以支應董事會營運活動，未來將積極籌措增加經費來源，擲節用度精簡開支，透過開源節流方式因應。

二、其他重要財務事項

本學年度決算經110年11月10日第8屆第3次董事會議通過。

法鼓學校財團法人
平衡表
中華民國110年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	(本)年7月31日 決算數(1)	(上)年7月31日 決算數(2)	比較增減	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資產	6,203,115,494	6,269,580,088	(66,464,594)	(1.06)
流動資產	270,387,866	246,997,858	23,390,008	9.47
銀行存款	265,473,967	244,227,432	21,246,535	8.70
應收款項	4,913,899	2,770,426	2,143,473	77.37
投資、長期應收款及基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
特種基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
不動產、房屋及設備	4,030,591,577	4,031,363,577	(772,000)	(0.02)
土地	535,675,267	535,675,267	0	0.00
土地改良物	273,184,728	273,184,728	0	0.00
房屋及建築	3,129,050,597	3,129,050,597	0	0.00
機械儀器及設備	62,465,116	62,465,116	0	0.00
圖書及博物	30,215,869	30,215,869	0	0.00
購建中營運資產	0	772,000	(772,000)	(100.00)
累計折舊總額	(500,128,482)	(410,180,211)	(89,948,271)	21.93
不動產、房屋及設備淨額	3,530,463,095	3,621,183,366	(90,720,271)	(2.51)
投資性不動產	0	0	0	-
投資性不動產淨額	0	0	0	-
生物資產-非流動	0	0	0	-
生物資產-非流動淨額	0	0	0	-
無形資產	980,000	0	980,000	-
電腦軟體	980,000	0	980,000	-
累計攤銷總額	(114,331)	0	(114,331)	-
無形資產淨額	865,669	0	865,669	-
其他資產	1,398,864	1,398,864	0	0.00
什項資產	1,398,864	1,398,864	0	0.00
合計	6,203,115,494	6,269,580,088	(66,464,594)	(1.06)
負債	695,000	505,000	190,000	37.62
流動負債	695,000	505,000	190,000	37.62
應付款項	695,000	505,000	190,000	37.62
長期負債	0	0	0	-
其他負債	0	0	0	-
權益基金及餘絀	6,202,420,494	6,269,075,088	(66,654,594)	(1.06)
權益基金	5,903,249,604	5,958,962,937	(55,713,333)	(0.93)
指定用途權益基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
未指定用途權益基金	3,503,249,604	3,558,962,937	(55,713,333)	(1.57)
餘絀	299,170,890	310,112,151	(10,941,261)	(3.53)
累積餘絀	299,170,890	310,112,151	(10,941,261)	(3.53)
權益其他項目	0	0	0	-
合計	6,203,115,494	6,269,580,088	(66,464,594)	(1.06)

附註：

- 1.信託代理與保證資產項目：本年度決算數為1,176,835元，上年度決算數為1,176,835元。
- 2.信託代理與保證負債項目：本年度決算數為1,176,835元，上年度決算數為1,176,835元。



法鼓學校財團法人
收支餘絀表
109學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

(上)學年度 決算數	項 目	(本)學年度 決算數 (1)	(本)學年度 預算數 (2)	比較增減	
				金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
131,455,961	各項收入	129,580,659	212,160,000	(82,579,341)	(38.92)
105,000,000	補助及受贈收入	105,000,000	193,440,000	(88,440,000)	(45.72)
26,455,961	財務收入	24,580,659	18,720,000	5,860,659	31.31
221,315,127	各項成本與費用	196,235,253	211,180,000	(14,944,747)	(7.08)
115,812,630	董事會支出	90,478,683	90,757,000	(278,317)	(0.31)
105,502,497	其他支出	105,756,570	120,423,000	(14,666,430)	(12.18)
(89,859,166)	本期餘絀	(66,654,594)	980,000	(67,634,594)	-



法鼓學校財團法人
現金流量表
109學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	(本)學年度 決算數	(上)學年度 決算數
營運活動現金流量	21,454,535	28,414,627
本期餘絀	(66,654,594)	(89,859,166)
利息股利之調整	(24,580,659)	(26,455,961)
未計利息股利之本期餘絀	(91,235,253)	(116,315,127)
調整項目		
加：不產生現金流出之成本與費用	90,062,602	115,387,520
減：不產生現金流入之收入	0	0
流動資產調整項目淨(增)減數	0	0
流動負債調整項目淨增(減)數	190,000	0
未計利息股利之現金流入(流出)	(982,651)	(927,607)
收取利息	22,437,186	29,342,234
收取股利	0	0
支付利息	0	0
營運活動淨現金流入(出)	21,454,535	28,414,627
投資活動現金流量	(208,000)	0
減：增加不動產、房屋及設備付現數	(208,000)	0
投資活動淨現金流入(出)	(208,000)	0
籌資活動現金流量	0	0
籌資活動淨現金流入(出)	0	0
匯率變動對現金及銀行存款之影響	0	0
本期現金及銀行存款淨流入(出)	21,246,535	28,414,627
期初現金及銀行存款餘額	244,227,432	215,812,805
期末現金及銀行存款餘額	265,473,967	244,227,432



法鼓學校財團法人
現金收支概況表
109學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	(本)學年度 決算數 (1)	(上)學年度 決算數 (2)	比較增減	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
經常門現金收入	127,437,186	134,342,234	(6,905,048)	(5.14)
補助及受贈收入	105,000,000	105,000,000	0	0.00
財務收入	24,580,659	26,455,961	(1,875,302)	(7.09)
資產負債項目調整增(減)數	(2,143,473)	2,886,273	(5,029,746)	-
利息股利調整數	0	0	0	-
經常門現金支出	105,982,651	105,927,607	55,044	0.05
董事會支出	90,478,683	115,812,630	(25,333,947)	(21.87)
其他支出	105,756,570	105,502,497	254,073	0.24
減：不產生現金流出之成本與費用	(90,062,602)	(115,387,520)	25,324,918	(21.95)
資產負債項目調整增(減)數	(190,000)	0	(190,000)	-
利息調整數	0	0	0	-
經常門現金餘絀	21,454,535	28,414,627	(6,960,092)	(24.49)
出售資產現金收入	0	0	0	-
購置動產、無形資產及其他資產現金支出	208,000	0	208,000	-
預付設備款	208,000	0	208,000	-
扣減不動產支出前現金餘絀	21,246,535	28,414,627	(7,168,092)	(25.23)
購置不動產現金支出	0	0	0	-
本期現金餘絀	21,246,535	28,414,627	(7,168,092)	(25.23)



法鼓學校財團法人
長期營運資產變動表
109學年度

項目名稱	上學年度底止 結存金額	本學年度增加金額及預、決算數之 差異比較				本學年度減少金額及預、決算數之 差異比較				本學年度 重分類金額	本學年度底止 結存金額	備註
		決算數	預算數	差異金額	差異%	決算數	預算數	差異金額	差異%			
不動產、房屋及設備	4,031,363,577	208,000	208,000	0	0.00	0	0	0	-	(980,000)	4,030,591,577	
土地	535,675,267	0	0	0	-	0	0	0	-	0	535,675,267	
土地改良物	273,184,728	0	0	0	-	0	0	0	-	0	273,184,728	
房屋及建築	3,129,050,597	0	0	0	-	0	0	0	-	0	3,129,050,597	
機械儀器及設備	62,465,116	0	0	0	-	0	0	0	-	0	62,465,116	
圖書及博物	30,215,869	0	0	0	-	0	0	0	-	0	30,215,869	
購建中營運資產	772,000	208,000	208,000	0	0.00	0	0	0	-	(980,000)	0	
累計減損	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計折舊	410,180,211	89,948,271	89,921,000	27,271	0.03	0	0	0	-	0	500,128,482	
土地改良物	115,987,339	23,734,184	23,735,000	(816)	0.00	0	0	0	-	0	139,721,523	
房屋及建築	262,960,316	55,803,235	55,775,000	28,235	0.05	0	0	0	-	0	318,763,551	
機械儀器及設備	31,232,556	10,410,852	10,411,000	(148)	0.00	0	0	0	-	0	41,643,408	
不動產、房屋及設備 淨額	3,621,183,366	(89,740,271)	(89,713,000)	(27,271)	0.03	0	0	0	-	(980,000)	3,530,463,095	
投資性不動產	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計減損	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計折舊	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
投資性不動產淨額	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
無形資產	0	0	0	0	-	0	0	0	-	980,000	980,000	
電腦軟體	0	0	0	0	-	0	0	0	-	980,000	980,000	
累計減損	0	0	0	0	-	0	0	0	-	0	0	
累計攤銷	0	114,331	196,000	(81,669)	(41.67)	0	0	0	-	0	114,331	
電腦軟體	0	114,331	196,000	(81,669)	(41.67)	0	0	0	-	0	114,331	
無形資產淨額	0	(114,331)	(196,000)	81,669	(41.67)	0	0	0	-	980,000	865,669	
合計	3,621,183,366	(89,854,602)	(89,909,000)	54,398	(0.06)	0	0	0	-	0	3,531,328,764	



法鼓學校財團法人
借款變動表
109學年度

全1頁第1頁
 單位：新臺幣元

借款對象	借款用途	借款期間	期初金額	本學年度舉借金額	本學年度償還金額	期末金額	利率	保證情形及償還方式	備註
合計			0	0	0	0			



法鼓學校財團法人
收入明細表
109學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	決算數	預算數	比較		備 註
			差異	%	
補助及受贈收入	105,000,000	193,440,000	(88,440,000)	(45.72)	受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。
受贈收入	105,000,000	193,440,000	(88,440,000)	(45.72)	
財務收入	24,580,659	18,720,000	5,860,659	31.31	定存利息增加所致。
利息收入	24,580,659	18,720,000	5,860,659	31.31	
合計	129,580,659	212,160,000	(82,579,341)	(38.92)	受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。



法鼓學校財團法人
成本與費用明細表
109學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項 目	決算數	預算數	比較		備 註
			差異	%	
董事會支出	90,478,683	90,757,000	(278,317)	(0.31)	
業務費	416,081	640,000	(223,919)	(34.99)	
折舊及攤銷	90,062,602	90,117,000	(54,398)	(0.06)	
其他支出	105,756,570	120,423,000	(14,666,430)	(12.18)	主要係因擲節經費、精簡開支。
超額年金給付	0	0	0	-	
雜項支出	105,756,570	120,423,000	(14,666,430)	(12.18)	
合計	196,235,253	211,180,000	(14,944,747)	(7.08)	



法鼓學校財團法人
銀行存款明細表
110年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
一銀北投-活存(019120)	2,892
郵局劃撥處-郵政劃撥(19452322)	562
一銀北投-活儲(309889)	49,066
兆豐銀天母-活儲(000171)	405,915
北投郵局-活儲(0002319-1100603)	166,039
玉山北投-活儲(0864-968-039180)	634,801
臺銀北投-活儲036-004-036481	2,280
國泰世華北投-活儲(115-50-6092762)	19,163,356
一銀北投-支存(037999)	671
兆豐銀天母-定存(000171)	8,880,000
北投郵局-定存(0002319-1100603)	219,410,000
玉山北投-定存(0864-968-039180)	11,960,000
兆豐銀天母-外匯活儲美金(01751-9)	43
兆豐銀天母-外匯活儲加幣(01751-9)	203
兆豐銀天母-外匯定存美金(01751-9)	3,274,094
兆豐銀天母-外匯定存加幣(01751-9)	1,524,045
合 計	265,473,967



法鼓學校財團法人
應收款項明細表
110年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
預估定存利息收入110/07月	4,913,899
合 計	4,913,899



法鼓學校財團法人
特種基金明細表
110年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
設校基金	1,400,000,000
擴建校舍基金	1,000,000,000
合 計	2,400,000,000



法鼓學校財團法人
什項資產明細表
110年7月31日

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

摘 要	金 額
其他資產-張秀桃捐贈黃金-@699432*2公斤	1,398,864
合 計	1,398,864



法鼓學校財團法人
應付款項明細表
110年7月31日

全1頁第1頁
 單位：新臺幣元

摘 要	金 額
安侯建業聯合會計師事務所109學年度內控稽核服務公費第二期款(20萬*1/2)(110/10收取)	100,000
估列勤業眾信會計師事務所109學年度財務報告查核公費24.5萬(法人+合併).財務報告查核公費19萬(文理).稅務報告查核公費16萬	595,000
合 計	695,000



法鼓學校財團法人
最近3年財務分析表
107學年度至109學年度

全2頁第1頁
貨幣單位：新臺幣元

項目	計算公式	計算數據及比率		
		109學年度	108學年度	107學年度
學雜費收入占總收入比率(%)	學雜費收入 / 總收入 * 100%	$\frac{0}{129,580,659} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{0}{131,455,961} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{0}{207,250,145} * 100\% = 0.00\%$
流動比率(%)	流動資產 / 流動負債 * 100%	$\frac{270,387,866}{695,000} * 100\% = 38904.73\%$	$\frac{246,997,858}{505,000} * 100\% = 48910.47\%$	$\frac{221,469,504}{505,000} * 100\% = 43855.35\%$
負債比率(%)	$\frac{(\text{負債總額} - \text{應付代管資產})}{(\text{資產總額} - \text{代管資產淨額})} * 100\%$	$\frac{(695,000-0)}{(6,203,115,494-0)} * 100\% = 0.01\%$	$\frac{(505,000-0)}{(6,269,580,088-0)} * 100\% = 0.01\%$	$\frac{(505,000-0)}{(6,359,439,254-0)} * 100\% = 0.01\%$
學雜費收入變動率(%)	$\frac{(\text{本學年度學雜費收入} - \text{上學年度學雜費收入})}{\text{上學年度學雜費收入}} * 100\%$	$\frac{(0-0)}{0} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{(0-0)}{0} * 100\% = 0.00\%$	$\frac{(0-0)}{0} * 100\% = 0.00\%$
現金餘絀變動率(%)	$\frac{(\text{本學年度扣減不動產前現金餘絀} - \text{上學年度扣減不動產前現金餘絀})}{\text{本學年度總收入}} * 100\%$	$\frac{(21,246,535-28,414,627)}{129,580,659} * 100\% = -5.53\%$	$\frac{(28,414,627-38,865,338)}{131,455,961} * 100\% = -7.95\%$	$\frac{(38,865,338-48,749,218)}{207,250,145} * 100\% = -4.77\%$
本期餘絀比率(%)	本期餘絀 / 總收入 * 100%	$\frac{-66,654,594}{129,580,659} * 100\% = -51.44\%$	$\frac{-89,859,166}{131,455,961} * 100\% = -68.36\%$	$\frac{-27,769,968}{207,250,145} * 100\% = -13.40\%$
現金流量比率(%)	$\frac{(\text{營運活動現金流量} + \text{附屬機構淨匯回數} - \text{購置動產、無形資產及其他資產現金支出})}{\text{流動負債}} * 100\%$	$\frac{(21,454,535+0-208,000)}{695,000} * 100\% = 3057.06\%$	$\frac{(28,414,627+0-0)}{505,000} * 100\% = 5626.66\%$	$\frac{(39,441,338+0-576,000)}{505,000} * 100\% = 7696.11\%$
速動比率(%)	$\frac{(\text{流動資產} - \text{存貨} - \text{預付款項})}{\text{流動負債}} * 100\%$	$\frac{(270,387,866-0-0)}{695,000} * 100\% = 38904.73\%$	$\frac{(246,997,858-0-0)}{505,000} * 100\% = 48910.47\%$	$\frac{(221,469,504-0-0)}{505,000} * 100\% = 43855.35\%$
負債權益比率(%)	$\frac{\text{總負債期末餘額}}{(\text{累積餘絀} + \text{未指定用途權益基金})} * 100\%$	$\frac{695,000}{(299,170,890+3,503,249,604)} * 100\% = 0.02\%$	$\frac{505,000}{(310,112,151+3,558,962,937)} * 100\% = 0.01\%$	$\frac{505,000}{(295,321,691+3,663,612,563)} * 100\% = 0.01\%$

※註：有關108學年度決算數值，為會計師財務簽證重分類後之數值



法鼓學校財團法人
最近3年財務分析表
107學年度至109學年度

全2頁第2頁
貨幣單位：新臺幣元

項目	計算公式	計算數據及比率		
		109學年度	108學年度	107學年度
短期可用資金比率	【現金及銀行存款 + 流動金融資產 + 應收款項 - (流動負債 - 預收款項 + 存入保證金 + 應付退休及離職金)】 / 人事費總額 (含退休撫卹及超額年金給付) * 100%	265,473,967+0+4,913,899-(695,000-0+0+0) 0 *100% =0.00%	244,227,432+0+2,770,426-(505,000-0+0+0) 0 *100% =0.00%	215,812,805+0+5,656,699-(505,000-0+0+0) 0 *100% =0.00%
短期可用資金	現金及銀行存款 + 流動金融資產 + 應收款項 - (流動負債 - 預收款項 + 存入保證金 + 應付退休及離職金)	265,473,967+0+4,913,899-(695,000-0+0+0) =269,692,866	244,227,432+0+2,770,426-(505,000-0+0+0) =246,492,858	215,812,805+0+5,656,699-(505,000-0+0+0) =220,964,504
舉債指數	(貨幣性負債 - 貨幣性資產) / 扣減不動產支出前現金餘絀	(695,000-2,670,387,866) 21,246,535 =0.00	(505,000-2,646,997,858) 28,414,627 =0.00	(505,000-2,621,469,504) 38,865,338 =0.00

※註：有關108學年度決算數值，為會計師財務簽證重分類後之數值



製 表： 王雅菽 

主辦會計： 李清喜 
(釋常炬)

董 事 長： 洪鴻榮 
(釋果暉)

註：以學校法人或以學校法人及所設私立學校為編製主體者，校長免簽章。